
Skriftlig fremsættelse (9. oktober 2014)

Beskæftigelsesministeren (Mette Frederiksen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om vikarers retsstilling
ved udsendelse af et vikarbureau m.v. og lov om
Arbejdsretten og faglige voldgiftsretter (Overførsel af kom-
petencer til Arbejdsretten)

(Lovforslag nr. L 15)

Lovforslaget har til formål at give Arbejdsretten kompe-
tence til at behandle visse typer af sager om overholdelse af
vikarloven.

Ifølge lovforslaget vil Arbejdsretten fremover kunne be-
handle sager om, hvorvidt en virksomhed har overtrådt vi-
karlovens ligebehandlingsprincip. Det indebærer, at en vikar
ikke må behandles ringere end virksomhedens fastansatte.
Da Arbejdsretten kun er kompetent i tvister, hvor parterne er
medlem af en faglig organisation, er det en forudsætning, at
vikaren er medlem af en sådan. Hvis vikaren ikke er med-
lem af en faglig organisation, skal sagen behandles af de al-
mindelige domstole.

Ifølge lovforslaget vil Arbejdsretten endvidere være ene-
kompetent til at vurdere, om et vikarbureau kan fravige prin-
cippet om, at en vikar skal behandles på samme måde som

virksomhedens fastansatte. Dette kan ske, hvis vikarbureau-
et har tiltrådt en kollektiv overenskomst, som er indgået af
de mest repræsentative arbejdsmarkedsparter i Danmark, og
som gælder på hele det danske område, hvorved den gene-
relle beskyttelse af vikarer respekteres.

Det følger af lovforslaget, at Arbejdsretten kan pålægge
et vikarbureau at efterbetale vikaren, hvis vikarens rettighe-
der er krænkede. Endvidere vil Arbejdsretten også kunne til-
kende vikaren en godtgørelse. Forslaget indeholder også en
regel om, at Arbejdsretten skal kunne træffe afgørelse om
sagsomkostninger i disse sager, så den vindende part får
samme mulighed for at få dækket sine omkostninger, som
hvis sagen havde været behandlet ved de almindelige dom-
stole.

Lovforslaget indebærer ikke økonomiske og administrati-
ve konsekvenser for hverken det offentlige eller erhvervsli-
vet.

Loven træder i kraft den 1. januar 2015.
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærknin-

gerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets
velvillige behandling.
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